Дело № 1-265/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 24 октября 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Корецкой Т.О., 

с участием: 

государственного обвинителя Ильясовой А.К., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Денисенко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Погосяна ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого:

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде обязательных работ, сроком 120 часов;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде обязательных работ, сроком 130 часов;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде обязательных работ, сроком 150 часов, неотбытая часть которого, сроком 139 часов, постановлением того же суда от ДАТА ИЗЪЯТА заменена принудительными работами сроком 17 дней с удержанием 5% заработка в доход государства; наказание отбыто ДАТА ИЗЪЯТА;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ст. 70 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 4 месяца 15 дней, с удержанием 5% заработка в доход государства;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 6 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства;

осужденного:

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Красноармейского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 8 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Дзержинского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ - мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Дзержинского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 9 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Городищенского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, сроком 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно; постановлением Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА условное осуждение отменено, определено отбывать наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонии-поселении; наказание не отбыто;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 1 год, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде принудительных работ, сроком 1 год 1 месяц, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно; 

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору и.о. мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ - мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ сроком 1 год 2 месяца, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ, сроком 1 год 3 месяца, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору и.о. мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ – мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ, сроком на 1 год 4 месяца, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Кировского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно; постановлением Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА условное осуждение отменено; наказание не отбыто;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ, сроком на 1 год 5 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ, сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства, приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Волжского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде принудительных работ, сроком на 1 год 7 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства, приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком 1 год 8 месяцев с удержанием 5% в доход государства; приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА и от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Городищенского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА (с учетом постановления Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА) ФИО1 назначено лишение свободы на срок 1 год 7 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ наказание частично сложено наказаниями по приговорам от ДАТА ИЗЪЯТА и от ДАТА ИЗЪЯТА и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с отбыванием в колонии-поселении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества ООО «Тамерлан»; тайно похитил имущество АО «Тандер»; совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Краснооктябрьского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 9 часов 38 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находясь в торговом зале магазина «Покупалко» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанной торговой организации, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа взял с полок стеллажей 1 банку шоколадной пасты «Нутелла» объемом 350 грамм стоимостью 273 рубля 14 копеек, 11 плиток шоколада «Милка молочная карамель» 90 грамм, стоимостью 67 рублей 62 копейка за единицу товара, общей стоимостью 743 рубля 82 копейки; 2 плитки шоколада «Милка молочная цельный орех-карамель» 300 грамм, стоимостью 199 рублей 27 копеек за единицу товара, общей стоимостью 398 рублей 54 копейки; 10 плиток шоколада «Риттер Спорт молочный цельный лесной орех» 100 грамм, стоимостью 105 рублей 36 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 053 рубля 60 копеек, а всего товаров на общую сумму 2 469 рублей 10 копеек, принадлежащих ООО «Тамерлан», которые сокрыл в надетую на нем одежду и находящуюся при нем сумку. После чего ФИО2 прошёл с похищенным имуществом через кассовую зону, не оплатив указанный товар и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Тамерлан» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им.Штеменко, АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанной торговой организации, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно похитил: дезодорант/антиперспирант гелевый GILLETTE Arctic Ice/Triumph Sport, объемом 70 миллилитров в количестве 6 штук стоимостью 549 рублей 99 копеек, за единицу товара, общей стоимостью 3 299 рублей 94 копейки; масло сливочное традиционное «Вкуснотеево 82,5%» 200 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 279 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 2 239 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 5 539 рублей 86 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые сокрыл в находящейся при нём сумке. После чего ФИО2 с похищенным имуществом прошёл через кассовую зону, не оплатив указанный товар и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время органом следствия не установлено, у знакомых между собой Лиц, уголовное дело в отношении которых приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ (далее – Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), возник преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств. 

С этой целью Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ примерно ДАТА ИЗЪЯТА, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, с ведома и согласия Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и аккаунт в программе интерактивного общения «Телеграм» с ник-неймом «ninja» с именем пользователя «@ninja_vlg», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, вступил в сговор с неустановленным лицом, действующим от имени «интернет – магазина» по незаконной реализации наркотических средств «Тундра», под ник-неймом «Сони», с именем пользователя «@BlackEndWhiteSon1c», уголовные дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «Неустановленное лицо»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, приняв на себя функции «оператора» и «руководителя», должно было поставлять Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; координировать их действия, давать указания о распространении наркотических средств; подыскивать их потенциальных приобретателей, принимать от них заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать посредством сети «Интернет» от Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ информацию о местонахождении организованных ими тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в свою очередь, была отведена функция «раскладчиков», согласно которой они должны были, используя меры конспирации, извлекать из указанных посредством сети «Интернет» неустановленным лицом заранее оборудованных тайников оптовые партии с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами, хранить их при себе и по месту жительства; выполняя указания неустановленного лица, подбирать места для тайников с наркотическими средствами по своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, организовывать тайники с наркотическими средствами; передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» незаконно сбывать совместно с неустановленным лицом наркотические средства, получать вознаграждение в виде денежных средств за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством.

Примерно в середине января 2025 года Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, предложили знакомому им ФИО2 вступить в указанную преступную группу, возглавляемую неустановленным лицом, действующим от имени «интернет – магазина» по незаконной реализации наркотических средств «Тундра», с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ за материальное вознаграждение, в качестве «раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, на что ФИО2 согласился, вступив в указанную преступную группу в составе Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленного лица.

Для реализации совместного преступного умысла, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 21 час 32 минуты посредством сети «Интернет» и программы «Телеграм» получили от неустановленного лица сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, сокрытых в тайники на участках местности, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующих географическим координатам: 48.724912, 44.452945; 48.724970, 44.452756; 48.724851, 44.453050; 48.725022, 44.452790, в которых находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,463 грамма, с целью их последующей реализации. 

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанная масса гашиша отнесена к категории значительного размера.

ДАТА ИЗЪЯТА, в утреннее время Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, действуя с ведома и согласия ФИО2, прибыв на участки местности, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующие географическим координатам 48.724912, 44.452945; 48.724970, 44.452756; 48.724851, 44.453050; 48.725022, 44.452790, извлекли из заранее оборудованных для них тайников в земле расфасованные на разовые дозы оптовые партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой, не менее 4,463 грамма, переместив их по месту жительства Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 21 минуту Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, проследовали на участок местности, расположенный около АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту им. ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий географическим координатам 48.705814, 44.515995, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник, в который сокрыли свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,899 грамма. 

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом помещённое в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 22 минуты Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, проследовали на участок местности, расположенный около АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту им. ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий географическим координатам 48.705866, 44.516066, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник, в который сокрыли свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,898 грамма. 

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом помещённое в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 26 минут Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, проследовали на участок местности, расположенный около АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. им. ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий географическим координатам 48.705816, 44.511762, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник, в который сокрыли свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,834 грамма. 

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом помещённое в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 27 минут Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, проследовали на участок местности, расположенный около АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. им. ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий географическим координатам 48.706043, 44.513720, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник, в который сокрыли свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,944 грамма. 

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом помещённое в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 28 минут Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, проследовали на участок местности, расположенный около АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. им. ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий географическим координатам 48.706294, 44.512472, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник, в который сокрыли свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,888 грамма. 

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом помещённое в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, для реализации совместного преступного умысла, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 11 часов 00 минут получили от неустановленного лица посредством сети «Интернет» и приложения «Телеграм» сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, сокрытой в тайник на участке местности, расположенном в 850 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующем географическим координатам 48.721756, 44.451367, в котором находилась смесь, содержащая наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 46,411 грамма.

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанная масса производного эфедрона (меткатинона) отнесена к категории крупного размера.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 13 часов 15 минут Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, действуя с ведома и согласия ФИО2, прибыв на участок местности, расположенный в 850 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующем географическим координатам 48.721756, 44.451367, извлекли из заранее оборудованного для них тайника в земле расфасованные на разовые дозы оптовые партии наркотического средства - смеси, содержащей производное эфедрона (меткатинона), общей массой 46,411 грамма, которую Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ стало хранить при себе с целью последующего совместного с Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленным лицом незаконного сбыта.

Однако довести преступление до конца Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ пресечена преступная деятельность Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а ДАТА ИЗЪЯТА – преступная деятельность ФИО2 

При этом хранившееся Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при себе наркотическое средство - смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), общей массой 46,411 грамма было изъято из незаконного гражданского оборота в ходе личного досмотра Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, произведенного ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 56 минут в 300 м от АДРЕС ИЗЪЯТ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ признал полностью и показал, что ДАТА ИЗЪЯТА совершил кражу шоколадной пасты, плиток шоколада в магазине «Покупалко», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Магнит» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ тайно похитил флаконы с деодорантом, пачки сливочного масла. Похищенное продал неизвестным людям, вырученные средства потратил на свои нужды. 

Вину в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, а также преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО2 не признал. По существу предъявленного обвинения подсудимый показал, что ФИО4 и ФИО5 являлись его друзьями. Ему было известно, что они занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, через аккаунт в программе «Телеграм». В один из дней в январе 2025 года, до своего задержания сотрудниками полиции, по просьбе ФИО38 сопровождал последнего, когда ФИО38 занимался раскладкой наркотических средств, делал фотографии мест «закладок» с географическими координатами последних. Сам он (Погосян) в указанной деятельности участия не принимал, охрану ФИО38 не обеспечивал. В тот же день ФИО38 переслал сделанные им цифровые фотографии тайников через мессенджер и он, по просьбе последнего, произвёл их редактирование (изменил масштабы и размеры фотоснимков). На счёт банковской карты ему поступали денежные средства от ФИО38 и Царёва, данные суммы они передавали ему в дар либо в долг, либо просто просили передать им переведенные суммы наличными. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время находился по месту жительства своей девушки ФИО13 №1. Утром её мать ушла на работу и заперла их в квартире, второго комплекта ключей не имелось. В дневное время в дверь постучали неизвестные, представившиеся сотрудниками полиции. ФИО37 пояснила, что не может открыть им ввиду отсутствия ключей. Позже домой пришла её мать, в квартиру вместе с ней вошли сотрудники полиции, которые применив в отношении него физическую силу, «скрутили его», надели наручники, сообщили, что он подозревается в сбыте наркотических средств, изъяли сотовый телефон. Затем сотрудники заехали на АДРЕС ИЗЪЯТ за понятыми, привезли его, ФИО4, понятых в АДРЕС ИЗЪЯТ, где сотрудники полиции, пользуясь фотографиями с географическими координатами в каком-то телефоне, осматривали по ним местность, искали свертки с наркотическим средством «гашиш», при этом, в результате оказанного на него и ФИО38 психологического воздействия, они совершали требуемые сотрудниками действия – показывали рукой места обнаружения свёртков, а сотрудники их фотографировали. Всего сотрудниками полиции было обнаружено около 5 свёртков с наркотиками. После этого сотрудниками была осмотрена квартира по месту его задержания, он доставлен в полицию, где был составлен протокол его личного досмотра, в который внесён изъятый ранее сотовый телефон. Обнаруженный при его осмотре аккаунт в приложении «Телеграм» с перепиской, касающейся сбыта наркотических средств, фотографиями участков местности с географическими координатами на его телефон установил ФИО38, когда пользовался им, с его (Погосяна) разрешения. 

Вина ФИО2 в мелком хищении имущества ООО «Тамерлан», помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего (ООО «Тамерлан») ФИО34, согласно которым она состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Тамерлан» и на основании доверенности представляет интересы указанной организации в правоохранительных органах.

ДАТА ИЗЪЯТА от менеджера по безопасности ООО «Тамерлан» ФИО15 ей стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Покупалко», расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружил, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 09 часов 33 минуты в торговый зал вышеуказанного магазина зашел молодой человек, впоследствии оказавшийся ФИО11, который ранее неоднократно совершал хищения товарно-материальных ценностей в магазинах «Покупалко» и был знаком ФИО15

Примерно в 9 часов 38 минут Погосян подошел к стеллажу с шоколадками и поочередно стал складывать плитки шоколада различных наименований в сумку, находящуюся при нем и под свою одежду. Далее он взял со стеллажа 1 банку шоколадной пасты «Нутелла» и также спрятал под одежду, после чего прошёл мимо кассы, не оплатив украденные товары и вышел из магазина. 

Было установлено, что Погосян похитил 1 банку шоколадной пасты «Нутелла» 350 г стоимостью на ДАТА ИЗЪЯТА 273 рубля 14 копеек с учетом НДС, 11 плиток шоколада «Милка молочная карамель» 90 г, стоимость одной позиции на ДАТА ИЗЪЯТА 67 рублей 62 копейки с учетом НДС, а всего на общую сумму 743 рубля 82 копейки с учетом НДС, 2 плитки шоколада «Милка молочная цельный орех-карамель» 300 г, стоимость одной позиции на ДАТА ИЗЪЯТА 199 рублей 27 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 398 рублей 54 копейки с учетом НДС, 10 плиток шоколада «Риттер Спорт молочный цельный лесной орех» 100 г, стоимость одной позиции на ДАТА ИЗЪЯТА 105 рублей 36 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1053 рубля 60 копеек с учетом НДС. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 2469 рублей 10 копеек с учетом НДС. 

Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, по техническим причинам не сохранилась. 

В отдел полиции ФИО15 были поданы необходимые документы, подтверждающие количество и стоимости похищенного, а также написано заявление (т. 1 л.д. 133-135)

Согласно заявлению представителя ООО «Тамерлан» от ДАТА ИЗЪЯТА, он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который ДАТА ИЗЪЯТА в 09:38 осуществил хищение имущества организации из магазина «ПокупАЛКО», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на сумму 2 469 рублей 10 копеек ( т. 1 л.д. 91)

Согласно справке ООО »Тамерлан» от ДАТА ИЗЪЯТА общая сумма причиненного хищением ущерба составляет 2 469 рублей 10 копеек, а именно: 1 банка шоколадной пасты «Нутелла» 350 г стоимостью 273 рубля 14 копеек с учетом НДС, 11 плиток шоколада «Милка молочная карамель» 90 г, стоимость одной позиции 67 рублей 62 копейки с учетом НДС, а всего на общую сумму 743 рубля 82 копейки с учетом НДС, 2 плитки шоколада «Милка молочная цельный орех-карамель» 300 г, стоимость одной позиции 199 рублей 27 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 398 рублей 54 копейки с учетом НДС, 10 плиток шоколада «Риттер Спорт молочный цельный лесной орех» 100 г, стоимость одной позиции 105 рублей 36 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1053 рубля 60 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.104). 

Согласно акту инвентаризации похищенного товара ООО «Тамерлан» от ДАТА ИЗЪЯТА, его стоимость составляет 2 469 рублей 10 копеек (т. 1 л.д. 105)

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что был произведён осмотр торгового зала магазина «ПокупАЛКО», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 108-111)

Согласно протоколу явки ФИО2 с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, последний добровольно сообщил о совершенном им ДАТА ИЗЪЯТА хищении имущества ООО «Тамерлан» из магазина «ПокупАЛКО», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 117).

Вина ФИО2 в тайном хищении имущества АО «Тандер», помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показания представителя потерпевшего (АО «Тандер») ФИО16 том, что он состоит в должности специалиста сектора безопасности АО «Тандер» и на основании доверенности уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в органах предварительного следствия и дознания. 

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале гипермаркета «Семейный Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 48 минут, в магазин вошел парень (позже от сотрудников полиции стало известно - ФИО2), который был одет в футболку черного цвета, с белым принтом на груди, штаны светлые, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой. С собой у него была сумка черного цвета. 

ФИО2 прошел по торговому залу, проследовал в отдел, где находятся средства личной гигиены, откуда взял дезодорант/антиперспирант гелевый GILLETTE Arctic Ice/Triumph Sport, объемом 70 мл., в количестве 6 шт., стоимостью 549 рублей 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 3299 рублей 94 копейки. Затем он прошел к холодильной витрине, откуда взял масло сливочное традиционное ВКУСНОТЕЕВО 82,5%, весом 200 гр., в количестве 8 шт., стоимостью 279 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 2239 рублей 92 копеек. Похищенные товары он сложил в находящуюся при нем сумку и направился в сторону выхода из магазина. Воспользовавшись тем, что сотрудников магазина заняты, он прошел кассовую зону, вышел из торгового зала гипермаркета «Семейный магнит», не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, тем самым похитив их. О случившимся он сообщил в полицию. Своими действиями ФИО2 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 5539 рублей 86 копеек (т.1 л.д.44-46). 

Заявлением специалиста сектора безопасности АО «Тандер» от ДАТА ИЗЪЯТА о привлечении к уголовной ответственности ФИО2 в связи с совершением им ДАТА ИЗЪЯТА в 10:48 хищения имущества из гипермаркета «Магнит», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 5 539 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 6)

Справкой АО «Тандер» о стоимости похищенного товара от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой стоимость дезодоранта/антиперспиранта гелевого GILLETTE Arctic Ice/Triumph Sport, объемом 70 мл., составляет 549 рублей 99 копеек, стоимость 6 единиц указанного товара составляет 3299 рублей 94 копейки; стоимость масла сливочного традиционного «ВКУСНОТЕЕВО» 82,5%, весом 200 гр., составляет 279 рублей 99 копеек, стоимость 8 единиц указанного товара составляет 5 539 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 7)

Согласно акту инвентаризации похищенного товара АО «Тандер» от ДАТА ИЗЪЯТА, стоимость похищенного имущества составляет 5 539 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, был произведен осмотр помещения торгового зала гипермаркета «Семейный Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 9-11). 

Из протокола явки ФИО2 с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что последний добровольно сообщил о совершенном им ДАТА ИЗЪЯТА хищении имущества АО «Тандер» из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 22). 

Вина подсудимого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашёнными на основании п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ показаниями ФИО5 о том, что у него есть друзья ФИО4 и Погосян ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Примерно ДАТА ИЗЪЯТА он и ФИО38 в связи с тяжелым материальным положением устроились работать в «интернет-магазин» по продаже наркотических средств «Тундра», курьерами (закладчиками) по оборудованию тайников (закладок) с наркотиками. О данном магазине им стало известно из приложения «Телеграм», после чего ФИО4 списался с оператором данного магазина (ник-нейм «Сони») и договорился об устройстве на работу. Оператор объяснил, что их работа будет связана с оборудованием тайников (закладок) с наркотиком с целью дальнейшего бесконтактного сбыта, которая хорошо оплачивается. В обязанности курьера (закладчика) входит нахождение тайника-закладки с не расфасованной, либо фасованной оптовой партией наркотических средств, оборудование тайников (закладок) с разовыми дозами для потребителей, оплата за одну закладку составляла 600 рублей. Он и ФИО4 согласились на данные условия. Оператор пояснил, что оплата за сделанные закладки с наркотиком будет перечисляться на банковскую карту. Им с ФИО38 было решено, что для этой цели будет использована карта банка «Тинькоф» на имя ФИО17 интернет-магазин они устроились посредством представления фотографии его паспорта. Первое время они оборудовали тайники-закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ вдвоём. Примерно в середине января 2025 г., точную дату не помнит, о их деятельности узнал ФИО1. На их предложение работать вместе ФИО6 согласился. Они предоставили Погосяну доступ к аккаунту в интернет-мессенджере «Телеграм», под никнеймом «@ninja_vlg», где велась переписка с оператором интернет магазина «Сони». Оплату за работу решили делить поровну, при этом ФИО8 получал всю сумму, после чего переводил ему и ФИО6 их доли на банковские карты. Далее они стали совместно с ФИО6 и ФИО8 осуществлять деятельность по оборудованию тайников закладок, договорившись с ФИО6, что за оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта он будет ездить только с ФИО8, что ФИО6 устроило. О том, что они едут забирать «оптовый вес» ему всегда сообщали, чтобы тот был готов раскладке полученного наркотика по тайникам. Оператор интернет-магазина под именем «Сони» о том, что ФИО8 работает совместно с ним и ФИО6, извещен не был, так как переписку с оператором вели они все с аккаунта «@ninja_vlg», как одно лицо. 

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в связи с нехваткой получаемых денежных средств от сбыта наркотиков, он и ФИО8 решили устроиться в интернет магазин «Тундра», к оператору «Сони», с которым сотрудничали, ещё раз. Для этого они создали второй аккаунт в интернет мессенджере «Телеграм» под никнеймом «Vlg шараНЦВ», для трудоустройства внесли залог в 5 000 рублей, о чём сообщать ФИО36 не стали, не желая делиться с ним деньгами. Доступ к новому аккаунту был лишь у него и ФИО8. 

ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время, совместно с ФИО8, по указанию оператора «Сони», полученному на аккаунт «@ninja_vlg», получили очередную партию наркотического средства «гашиш», предназначенного для сбыта, который они планировали организовать путём оборудования тайников-закладок совместно с ФИО11 и ФИО4 Так как в этот день ему срочно нужно было уехать по личным делам в область, раскладывать наркотик пошли ФИО36 и ФИО38. При этом ему было известно, что они разложили часть наркотика, а оставшиеся пять закладок по его возвращению они разложили совместно с ФИО8, так как уже ФИО6 не мог пойти с ними. 

ДАТА ИЗЪЯТА, когда он (Царёв) находился дома, совместно с ФИО8, оператор магазина «Тундра» под ник-неймом «Сони» прислал на два аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» две разные фотографии с участками местности и географическими координатами мест с оборудованными тайниками-закладками с оптовыми партиями наркотического средства, одна из которых с 50 свертками с наркотическим средством «Меф» они должны были разложить по тайникам с ФИО3 и ФИО6, вторая - с 20 свёртками наркотического средства «гашиш», они должны были разложить вдвоем с ФИО3. О том, что они поехали забирать оптовую партию с наркотическим средством «Меф» сообщили ФИО6. После чего на такси от его дома направились на территорию АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно координатам, поступившим от оператора «Сони» на их второй аккаунт «Vlg шараНЦВ», забрали оптовую партию с наркотическим средством «гашиш», которую он стал хранить при себе для дальнейшего сбыта. После чего вновь вызвали такси и направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно координатам, поступившим от оператора «Сони» на их первый аккаунт «@ninja_vlg», забрали оптовую партию с наркотическим средством «Меф», которую ФИО8 поместил себе в одежду и стал хранить для дальнейшего совместного сбыта с ним и ФИО6. 

После этого они направились домой, были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе его досмотра у него обнаружен и изъят пакет-гриппер с 20 свёртками из изоленты синего цвета, банковская карта «Альфа банка», изъятое упаковано и опечатано, был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица и он. 

В ходе осмотра его места жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пер. Школьный АДРЕС ИЗЪЯТ было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанка» и две - карты банка Тинькофф, ноутбук «Asus». 

Затем ему пояснили, что будет произведен осмотр участков местности, где они ранее с ФИО4 оборудовали 5 тайников-закладок с наркотическим средством. Перед началом проведения ОМП сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе осмотра данных участков местности ничего обнаружено и изъято не было. По факту произведенного осмотра данных участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудники полиции пояснили, что будет произведен осмотр двух участков местности где ранее ним и ФИО4 была получена оптовая партия наркотического средства. Перед началом проведения ОМП сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе осмотра данных участков местности ничего обнаружено и изъято не было. По факту произведенного осмотра данных участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Также Царёв указал, что в связи с неисправностью сотового телефона, с разрешения своей девушки ФИО13 №8, для переписки с оператором «Сони» по поводу незаконного сбыта наркотических средств он использовал ее сотовый телефон марки «Редми». Доступа к его аккаунтам в «Телеграм», которые он, ФИО4 и ФИО1 использовали при незаконном сбыте, у нее не было, сутью его переписок та осведомлена не была. ДАТА ИЗЪЯТА, получив фотографии от оператора «Сони» с очередными сведениями о месте нахождения тайников с наркотическим средством, он сохранил их в «Галерее» сотового телефона ФИО13 №8, забыв их удалить (т. 3 л.д. 79-84) 

Оглашёнными на основании п.1 ч.3 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО4, данными на предварительном следствии, согласно которым примерно ДАТА ИЗЪЯТА он и его друг Царёв ФИО3 в связи с тяжелым материальным положением устроились на работу в «интернет-магазин» по продаже наркотических средств «Тундра», в качестве курьеров (закладчиков) по оборудованию тайников-закладок с наркотиками. О данном магазине ему стало известно из приложения «Телеграм». Он списался с оператором данного магазина и договорился об устройстве на работу. Оператор объяснил, что работа будет связана с оборудованием тайников-закладок с наркотиком с целью дальнейшего бесконтактного сбыта. В обязанности курьера-закладчика входит нахождение тайника-закладки с не расфасованной, либо фасованной оптовой партией наркотических средств, оборудовании тайников-закладок с разовыми дозами для потребителей. Оператор пообещал оплачивать за один тайник-закладку по 600 рублей, указал, что зарплата будет перечисляться на его банковскую карту банка «Тинькоф». Согласившись на данные условия, он устроился в «интернет-магазин» посредством предоставления фотографии своего паспорта. 

Первое время они с ФИО3 оборудовали тайники-закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ вдвоем. Примерно в середине января 2025 года о их деятельности узнал общий знакомый Погосян ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Они предложили ФИО6 работать вместе с ними, тот согласился. Они предоставили Погосяну доступ к аккаунту в интернет-мессенджере «Телеграм», под никнеймом «@ninja_vlg», где велась переписка с оператором. Оплату за работу они решили делить поровну. Он (ФИО38) получал всю сумму, после чего переводил ФИО3 и ФИО6 их доли на банковские карты. Далее они стали совместно с ФИО6 и ФИО3 оборудовать тайники-закладки, договорившись, что за оптовыми партиями наркотических средств будут ездить он и ФИО3, что ФИО6 устроило. О том, что они едут забирать оптовый вес всегда сообщали Погосяну, чтобы тот был готов к раскладке полученной партии по тайникам. Оператор «Интернет-магазина» с ник-неймом «Сони» не знал, что он работает совместно с ФИО3 и ФИО6, переписку с оператором они вели с аккаунта «@ninja_vlg», как одно лицо. 

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА из-за нехватки получаемых денежных средств он и ФИО3 решили устроиться в «Интернет-магазин» «Тундра», к оператору «Сони», ещё раз, для чего создали второй аккаунт в «Интернет-мессенджере» «Телеграм» под никнеймом «Vlg шараНЦВ». Для трудоустройства внесли залог в сумме 5 000 рублей. ФИО36 об этом они не сообщали, доступ к новому аккаунту был только у него и у ФИО3. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в обеденное время он созвонился с Погосяном и договорился о встрече с целью оборудования тайников-закладок, так как Царёву нужно было уехать по личным делам в область и тот не мог раскладывать наркотик. Данную оптовую партию наркотика они с ФИО3 получили совместно ДАТА ИЗЪЯТА, утром. 

Далее они с ФИО6 оборудовали 17 тайников-закладок с наркотическим средством «гашиш» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом ФИО6 изготовил около трёх тайников-закладок, а остальные изготовил он. Фотографии данных участков местности делались на его телефон ФИО6. После они с ним разошлись по домам, и он направился домой. 

ДАТА ИЗЪЯТА, когда он был дома у Царёва, оператор магазина «Тундра» под ник- неймом «Сони» прислал ему на два аккаунта «@ninja_vlg» и «Vlg шараНЦВ» фотографии с участками местности и географическими координатами мест, где оборудованы тайники-закладки с оптовыми партиями наркотического средства, одна из которых, где находилось 50 свертков с наркотическим средством «Меф», которую они должны были разложить по тайникам с ФИО3 и ФИО6 и вторая партия с 20 свертками наркотического средства «гашиш», которую они должны были разложить вдвоем с ФИО3. О том, что они поехали забирать оптовую партию с наркотическим средством «Меф» также сообщили ФИО6. После чего на такси направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно координатам, поступившим от оператора «Сони» на их второй аккаунт «Vlg шараНЦВ», забрали оптовую партию с наркотическим средством «гашиш», которую ФИО3 стал хранить при себе для дальнейшего совместного сбыта. После чего на такси прибыли в АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно координатам, поступившим от оператора «Сони» на их первый аккаунт «@ninja_vlg», забрали оптовую партию с наркотическим средством «Меф», которую он убрал к себе в одежду и стал хранить для дальнейшего совместного с ФИО3 и ФИО6 сбыта. Когда они направлялись домой, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, в штанине правой ноги было обнаружено и изъято: полимерный пакет с 50 свертками, обернутыми изолентой желтого цвета, в левом кармане куртки - мобильный телефон марки: «Iphone 13 mini». Изъятые предметы были упакованы и опечатаны, составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица и он. 

В ходе осмотра его места жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. 64 армии АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками полиции были изъяты электронные весы и изолента синего цвета. Затем был произведен осмотр его мобильного телефона «Iphone 13 mini», составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и он. 

После чего сотрудники полиции пояснили ему, что будет произведен осмотр участков местности на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где ранее они с ФИО1 оборудовали 17 тайников-закладок. Перед началом проведения ОМП сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе осмотра данных участков местности было обнаружено и изъято: 5 свертков, обернутых изолентой желтого цвета, твердые на ощупь, которые были упакованы и опечатаны, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Далее был произведен осмотр участков местности, где они ранее с ФИО3 оборудовали 5 тайников-закладок с наркотическим средством, при этом ничего обнаружено и изъято не было. Затем был произведён осмотр двух участков местности, где ранее им и ФИО3 была получена оптовая партия наркотического средства, также составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.3 л.д.50-54). 

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №4, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками отдела была получена информация о причастности гр-н ФИО3 и ФИО38 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с поступлением данной информации было организовано и проведено оперативное мероприятие «Наблюдение» в отношении указанных лиц, начато которое было с места жительства ФИО3 в АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе мероприятия произведено наблюдение за фигурантами, сотрудники проследовали за ними по пути следования. ФИО3 и ФИО38 на такси проехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где копались в земле, смотрели в телефон, что-то подняли, затем вновь вызвали такси и направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, там спустились с берега АДРЕС ИЗЪЯТ, подошли к какому-то дереву, при этом постоянно оглядывались, смотрели по сторонам, вели себя странно, смотрели в телефон, нагнулись, снова что-то подняли, после чего принято решение о их задержании. Личности задержанных установлены как ФИО3 и ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО3 было изъято 20 свертков и банковские карты, у ФИО38 было изъято 50 свертков и телефон. Затем было осмотрены места жительства задержанных. 

ФИО3 и ФИО38 сообщили о том, что занимались сбытом наркотиков (раскладкой в «тайники») совместно с ФИО2 

ДАТА ИЗЪЯТА произведено ОРМ «Наблюдение» в отношении подсудимого, который был задержан в подъезде дома по АДРЕС ИЗЪЯТ вместе с ФИО13 №1, в отношении подсудимого применены спецсредства – наручники. У ФИО36 были изъяты два сотовых телефона марки «Айфон», в них обнаружены фотографии участков местности, аналогичные тем, что обнаружены в сотовом телефоне ФИО38. В ходе осмотра места происшествия – 17 участков местности, фотографии которых были обнаружены в телефоне ФИО36, произведенного с применением фотосъёмки, были обнаружены и изъяты 5 свертков с содержимым. Впоследствии установлено, что в них находилось наркотическое средство. В осмотре принимал участие ФИО38, указавший, что они вместе с ФИО36 ходили по этим участкам и делали «закладки».

Помимо пояснений ФИО3 и ФИО38 информация о причастности Погосяна к деятельности по незаконному сбыту наркотиков поступала в подразделение ОКОН от подсобного аппарата, имелись и соответствующие видеоматериалы, однако данные сведения не были рассекречены и в орган следствия не представлялись. 

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №2, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА поступила оперативно-значимая информация о том, что гр-не ФИО3, ФИО38 и Погосян распространяют наркотические средства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. С целью проверки этой информации сотрудники ОКОН проехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали осуществлять оперативную слежку за ФИО3 и ФИО38, которые из АДРЕС ИЗЪЯТ на автотранспорте проехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где покинув автомобиль, шли по телефону, затем положили что-то в карман. Было принято решение выяснить, куда они проследуют далее, установить их возможных соучастников. ФИО3 и ФИО38 сели в машину и направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, затем пешком направились в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ через лесополосу, сверяясь с телефоном, постоянно оглядывались, затем копались возле дерева, один из них положил что-то в карман и на обратном пути, по выходу из лесополосы, данные граждане были задержаны. Приглашены понятые, после чего им произведён личный досмотр ФИО3, у которого были изъяты 20 свертков с наркотиком. Коллеги произвели осмотр ФИО38, затем доставили ФИО3 и ФИО38 в отдел, с согласия задержанных осмотрели их телефоны, при этом они сообщили их пароли. При осмотре телефона нашли географические координаты и переписки с операторами нарко-магазинов. Задержанные сообщили, что «работали» на данный магазин в связи с трудным финансовым положением, указали, что с ними работает ещё и подсудимый. 

ДАТА ИЗЪЯТА принято решение задержать Погосяна. Он, оперуполномоченные ФИО13 №4 и ФИО13 №3 прибыли по месту его жительства по АДРЕС ИЗЪЯТ стук в дверь им не открыли, по прошествии времени дверь открылась, их встретила девушка подсудимого – ФИО7. Они позвали подсудимого и на лестничной клетке задержали его. Попросили ФИО7 забрать телефон, затем доставили Погосяна и ФИО7 в отдел полиции, где был проведён личный досмотр Погосяна, в ходе которого изъято 2 мобильных телефона - «Айфон 12 мини» и «Айфон Х». При осмотре телефона были найдены фотографии с географическими координатами. ФИО38 пояснял, что изначально он работал с ФИО3, потом об этом узнал ФИО36 и решил к ним присоединиться. Они втроем работали и деньги делили поровну. Сотрудниками отдела были произведены осмотры в АДРЕС ИЗЪЯТ 17 участков местности, при этом изъято 5 закладок из изоленты синего цвета. Осмотры производились с участием ФИО38 и ФИО36, понятых. Свертки из изоленты были упакованы в пакет и отправлены на экспертизу. 

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №5 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА поступила оперативная информация о том, что гр-не ФИО3 и ФИО38 занимаются распространением наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с этим было проведено ОРМ «Наблюдение» по пер. Школьному, подъезд 3, АДРЕС ИЗЪЯТБ. Возле данного участка местности заметили выходящих из третьего подъезда двух молодых парней, которые по приметам были схожи с ФИО3 и ФИО38. Они направились в аптеку, парикмахерскую, затем вызвали такси. Проезжая 3-ю Продольную магистраль, заехали в СНТ «Волжанин», вышли из автомобиля, оглядывались, сверялись с телефоном и копались в грунте. Затем вызвали такси, поехали с 3-ей Продольной в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ. Там также сверяясь с телефоном, подошли к участку местности, осматривались и копались в грунте, после чего было принято решение о их задержании. 

Сотрудники подошли к ним, представились, объявили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе личного осмотра ФИО3 было обнаружено 20 свертков с наркотическим средством, в ходе личного досмотра ФИО38 было обнаружено 50 свертков и мобильный телефон, банковская карта. Затем проехали в жилище ФИО3. В ходе его осмотра было установлено, что с ним проживает ФИО13 №8, которая также приняла участие в осмотре. В жилище был изъят ноутбук. 

Далее был проведен осмотр места жительства ФИО38, где изъяты электронные весы и изолента. 

У сотрудников отдела имелась информация о том, что сбыт наркотических средств ФИО3 и ФИО38 осуществляют совместно с третьим лицом. От ФИО3 и ФИО38 стало известно, что преступную деятельность совместно с ними осуществляет Погосян ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Также был осмотрен мобильный телефон ФИО38, в котором имелись переписки, которые указывали на его причастность к преступной деятельности.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля – бывшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №3, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА в ОКОН поступила оперативно - значимая информация, о том, что ФИО3, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пер.Школьный, АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО4 намереваются сбыть наркотические средства бесконтактным способом, через систему тайников-закладок на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с этим было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности перед подъездом дома в котором проживает ФИО3, по результатам которого около АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками ОКОН была пресечена преступная деятельность связанная с незаконным оборотом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО4 и ФИО3 Он (ФИО13 №3) был направлен по месту жительства ФИО3 для оказания помощи при проведении осмотра места жительства последнего. 

По прибытию на указанный адрес, куда так же прибыли о/у ФИО13 №5, ФИО13 №2 и ФИО13 №4, два мужчины для участия в качестве понятых и двое ранее незнакомых ему парней, которых ему представили как ФИО3 и ФИО4, чья преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков, была пресечена. 

В квартире по данному адресу также находилась сожительница ФИО3 - ФИО13 №8, от которой получено письменное согласие на проведение осмотра жилища сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра квартиры были обнаружены две банковских карты «Тинькофф» и банковская карта «Сбербанк», ноутбук марки «Asus», составлен соответствующий протокол. 

Далее им в присутствии ФИО13 №8 был проведен осмотр сотового телефона марки «Редми 10С», изъятого ДАТА ИЗЪЯТА при личном досмотре последней. В папке «Фото» были обнаружены фотографии участков местности с указанием географическим координат. При осмотре мессенджера «Телеграм» было обнаружено три аккаунта: «ФИО9», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Так в ходе осмотра аккаунта «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обнаружена переписка с абонентом «Сони», в которой ведется речь о незаконном сбыте наркотических средств, а так же ДАТА ИЗЪЯТА в 10:42 от абонента «Сони» поступила фотография участка местности с географическими координатами 48.793778, 44.615455 и описанием «20*1 гаш хабибо». Вся обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона информация была отражена в фототаблице, составлен протокол, в котором ФИО13 №8 сделала заявление о том, что указанный телефон принадлежит ей, но фотографии с участками местности и географическими координатами принадлежат ФИО3, что изображено на указанных фотографиях ей не известно, аккаунт «Vlg ШараНЦВ» в мессенджере «Телеграм» принадлежит ФИО3 и привязан к абонентскому номеру, используемому последним. 

В последующем от ФИО4 и ФИО3 стало известно, что совместно с ними к незаконному сбыту наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ также причастен их общий друг ФИО2, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Для проверки полученной информации, о/у ФИО13 №4 было согласовано и организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за территорией, прилегающей к АДРЕС ИЗЪЯТ. С целью проведения указанного ОРМ он совместно с о/у ФИО13 №4 и ФИО13 №2 на служебном автомобиле с государственным регистрационным номером оперативного прикрытия, проследовали по вышеуказанному адресу, прошли в первый подъезд, где на 4 этаже располагалась необходимая им АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 14 часов 20 минут постучали во входную дверь, им открыла молодая девушка, которую они попросили пригласить Погосяна ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Та позвала его к двери и к ним вышел парень на вид 20-23 лет, среднего телосложения, который был схож с Погосяном А. Все вышли в подъезд, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, парень представился как Погосян ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, девушка представилась как ФИО13 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, уд. ФИО10, АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Они пояснили Погосяну и ФИО37 о наличии информации о причастности Погосяна к незаконному обороту наркотических средств и предложили с целью проверки данной информации проехать в УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

По прибытию в УМВД был проведен личный досмотр ФИО2 в присутствии двух понятых, при этом был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон X» и мобильный телефон марки «Айфон 12 мини». 

При осмотре телефона марки «Айфон 12» значимой информации обнаружено не было. При осмотре телефона марки «Айфон Х», в папке «Фото» обнаружены фотографии участков местности с указанием географическим координат. В мессенджере «Телеграм» обнаружено пять аккаунтов, среди которых был аккаунт «ninja», где имелась переписка с абонентом «Сони», в которой ведётся речь о незаконном сбыте наркотических средств, фотографии участков местности с географическими координатами. 

ДАТА ИЗЪЯТА с целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ возникла необходимость в проведении осмотра участков местности, согласно обнаруженным фотографиям с географическими координатами в памяти сотового телефона марки «Айфон Х», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 В этой связи, он совместно с о/у ФИО13 №4, ФИО13 №2, двумя понятыми, ФИО4 и ФИО2 проехали на участок местности недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения осмотра участков местности согласно обнаруженным в памяти телефона фотографиям. Было осмотрено 17 участков местности, согласно сведениям, полученными по результатам осмотра сотовых телефонов ФИО4 и ФИО2, при этом обнаружено и изъято пять свёртков из изоленты желтого цвета, упакованных в бумажные конверты и опечатанные, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Затем с согласия ФИО2 был произведен осмотр по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где ничего не обнаружено и не изъято. 

ДАТА ИЗЪЯТА с участием ФИО13 №1 им проведён осмотр сотового телефона «Айфон 13», изъятого в ходе личного досмотра последней, при этом в папке «Фото» были обнаружены фотографии участков местности с указанием географическим координат. ФИО13 №1 внесла в протокол осмотра заявление о том, что фотографии с участками местности, обнаруженные в галерее ее телефона, принадлежат ФИО2, что изображено на данных фотографиях, ей не известно (т. 3 л.д. 165-170) 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 №11, данными на предварительном следствии, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 20 минут он и его знакомый ФИО8 А. были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых в проведении досмотров лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. У АДРЕС ИЗЪЯТ был досмотрен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в правом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет «гриппер», внутри которого находилось 20 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, твердых на ощупь, банковская карта «Альфа банка». Составлен протокол личного досмотра, подписанный им и иными участвующими лицами. 

Затем там же был досмотрен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в правой штанине одетых на нем брюк были обнаружены и изъяты полимерный пакет внутри которого находилось 50 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, в левом кармане куртки мобильный телефон «Айфон 13». Был составлен соответствующий протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. 

С согласия ФИО3 и ФИО38 сотрудниками полиции впоследствии были осмотрены их жилища. 

Так, по месту жительства ФИО3, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пер. Школьный АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты две банковских карты «Тинькофф» и банковская карта «Сбербанк», ноутбук марки «Asus», составлен соответствующий протокол. 

При осмотре места жительства ФИО4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты электронные весы и моток изоленты, также составлен соответствующий протокол (т. 3 л.д. 103-106). 

Показаниями свидетеля ФИО13 №10, согласно которым зимой 2025 года, когда он находился у ТЮЗа, был приглашен сотрудником полиции принять участие в личном досмотре ФИО2 в качестве понятого. Они прибыли в здание ГУ МВД, где после разъяснения прав и обязанностей, в его присутствии и с участием второго понятого был проведен личный досмотр подсудимого, задержанного по подозрению в незаконном распространении наркотиков, в ходе которого были изъяты два телефона марки «Айфон», которые были упакованы в конверты и запечатаны. Затем сотрудники сообщили, что с их участием будет проведён осмотр «закладок» в АДРЕС ИЗЪЯТ. В нём помимо сотрудников полиции и понятых, принимали участие подсудимый и ещё один задержанный парень. В ходе следственного действия сотрудники по телефону смотрели координаты и подходили к месту, осматривали его, при этом были изъято около пяти свёртков, обмотанных изолентой, которые без вскрытия, упаковывались в конверты, на которых расписались участвующие лица. Погосян во время осмотра просто стоял, потом пальцем показывал, где положил «закладки». Был составлен протокол осмотра, с которым был ознакомлен подсудимый. Заявления или замечания на него не поступили. Затем с их (понятых) участием был произведен осмотр жилища подсудимого, на что было получено его согласие. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Во время процессуальных и следственных действий с участием ФИО2 телесных повреждений у последнего не имелось. Погосян принимал участие в осмотре участков местности добровольно, возражений не высказывал. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №9 о том, что в январе 2025 года, когда он находился в АДРЕС ИЗЪЯТ, был приглашён сотрудником полиции для участия в личном досмотре подсудимого ФИО2, который был проведён в кабинете УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в присутствии него, второго понятого и иных сотрудников полиции. Перед началом досмотра им и Погосяну были разъяснены права и обязанности, затем подсудимому предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и вещества, в том числе, наркотики. Погосян заявил, что таковых не имеет. У него был изъят один или два сенсорных сотовых телефона, упакованных в конверты, составлен протокол досмотра, который он подписал после ознакомления с его содержанием. Затем они с сотрудниками полиции, Погосяном и вторым задержанным парнем, фамилию которого не знает, проехали в Центральный район г.Волгограда, где сотрудники осмотрели тайники-закладки на участках местности (около 15), в которых было обнаружено и изъято 5-6 свёртков из изоляционной ленты, которые были упакованы в пакеты и опечатаны. Во время осмотра Погосян помогал сотрудникам полиции отыскивать свёртки, указывая места тайников. Затем они с сотрудниками полиции проехали по месту жительства Погосяна – в квартиру по АДРЕС ИЗЪЯТ, где был произведён осмотр, при этом ничего не изымалось. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 №8 о том, что примерно ДАТА ИЗЪЯТА она познакомилась с ФИО3, затем между ними завязалось общение дружеского характера, летом 2024 года ФИО3 стал проживать совместно с ней по месту её жительства. Так как у ФИО3 в первых числах января 2025 года сломался телефон, примерно со ДАТА ИЗЪЯТА тот периодически с ее согласия пользовался её телефоном марки «Редми». Ей известно, что при использовании её телефона в мессенджере «Телеграм» ФИО3 создал 2 аккаунта, доступа в которые у нее не имелось, она их не им пользовала, так как у нее имелся свой аккаунт под именем пользователя «ФИО9», привязанный к номеру телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ФИО3 иногда брал ее телефон и вместе с ним куда-то уходил. Спустя некоторое время она обратила внимание, что ФИО3 в мессенджере «Телеграм» стали приходить текстовые сообщения, в основном, от оператора «Соник». Также ФИО3 стал вести себя очень странно: постоянно куда-то уходил, не сообщая куда и зачем, на её вопросы не отвечал. Ей известно, что ранее ФИО3 употреблял наркотические средства, однако у него самого и дома наркотиков она не видела. 

ДАТА ИЗЪЯТА вернулась домой в обеденное время, при этом ФИО3 дома не было. Примерно в 16-00 домой прибыли сотрудники полиции с ФИО3. Сотрудники пояснили, что он и его друг ФИО4 задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и пояснили, что им необходимо произвести осмотр их жилища. Она и ФИО3 составили заявления о согласии на осмотр по месту жительства. В ходе осмотра, проведенного с участием понятых, были изъяты три банковские карты и ноутбук «АСУС». Затем их с ФИО3 доставили в УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где был проведён её личный досмотр, в ходе которого изъят её мобильный телефон и банковские карты. Затем сотрудником полиции осмотрен её сотовый телефон «Редми», которым она пользовалась совместно с ФИО3. Она добровольно предоставила пароль от телефона, после чего в папке «Галерея» сотрудником полиции обнаружены три фотографии участков местности с указанием географических координат и стрелочками, указывающими конкретное место, которые были сохранены из мессенджера «Телеграмм» ДАТА ИЗЪЯТА Что именно это за фотографии и откуда они в её телефоне, не знает, на скорее всего это фотографии ФИО3 и только он мог пояснить, что на них изображено и значение координат. Также в мессенджере «Телеграм» было обнаружено три аккаунта, один из которых принадлежал ей и был привязан к ее номеру, два аккаунта использовал ФИО3, они привязаны к его абонентским номерам. В этих аккаунтах сотрудником полиции были обнаружены переписки с неизвестными лицами, подтверждающие причастность ФИО3 и ФИО8 к незаконному сбыту наркотиков (т. 3 л.д. 24-26) 

Показаниями свидетеля ФИО13 №1 о том, что в августе 2023 г. она познакомилась с подсудимым ФИО11 ходе общения с последним ей стало известно, что Погосян совместно с друзьями ФИО3 и ФИО4 совершал кражи продуктов из магазинов. До задержания она сожительствовали с ФИО36, при этом подсудимый подарил ей несколько ювелирных изделий (браслет и кольцо), а на день рождения (ДАТА ИЗЪЯТА) - сотовый телефон марки «IPhone 13». В период отбывания наказания Погосян «убежал» из исправительного центра и с её разрешения пользовался указанным телефоном «IPhone 13», в котором было установлено приложение «Телеграм» и имелось два аккаунта – её (ФИО37) и Погосяна. Также Погосян пользовался имевшейся у неё банковской картой «Тинькофф-банка», на счет которой ему переводили денежные средства ФИО3 и ФИО38. Полагает, что переводившиеся ими средства являлись возвратом долга подсудимому.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО36 находился у неё дома, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот день к ней прибыли сотрудники полиции, задержали Погосяна по подозрению в причастности к сбыту наркотических средств, о чем им стало известно от задержанных днём ранее ФИО38 и ФИО3. Она также была доставлена в отдел полиции, где у неё был изъят сотовый телефон «IPhone 13», который был осмотрен сотрудниками полиции без её участия. Впоследствии сотрудники предоставили ей документы об изъятии сотового телефона, которые она подписала в результате оказанного на неё давления и угроз задержания в качестве соучастницы преступления. Указывала, что видела в аккаунте Погосяна в приложении «Телеграм» информацию из «интернет-магазинов» по продаже наркотических средств с ценами наркотиков, фотографии мест нахождения тайников с наркотическими средствами, которые подсудимый приобретал для личного употребления, в том числе, в её присутствии. Наркотические средства Погосян употреблял совместно с ФИО3 и ФИО38. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля – оперуполномоченной ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №7 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА для производства личного досмотра в управление была доставлена ФИО13 №1 При понятых ФИО13 №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что та в присутствии понятых, пояснила, что таковых не имеет. В ходе осмотра у ФИО37 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13», составлен протокол (т.3 л.д.223-225).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО13 №13 и ФИО13 №14 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в их присутствии сотрудником полиции был произведён досмотр ФИО19, у которой обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone 13», составлен соответствующий протокол, подписанный ими и ФИО37 (т.3 л.д.142-144, 145-147). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО13 №6 и ФИО13 №12, данных на предварительном следствии, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в помещении УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в их присутствии был произведён личный досмотр гр-ки ФИО13 №8, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., у которой изъят сотовый телефон «Редми С10» (т.3 л.д.220-222, 107-109). 

Показания ФИО38, ФИО3, свидетелей ФИО13 №8, ФИО37, ФИО13 №9, ФИО13 №10, ФИО13 №11, ФИО13 №12, ФИО13 №13, ФИО13 №7, ФИО13 №14, а также сотрудников полиции ФИО13 №2, ФИО13 №3, ФИО13 №4, ФИО13 №5, ФИО13 №6 суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом, а также письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. 

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным Управлением МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», 28 и ДАТА ИЗЪЯТА проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, ФИО4 и ФИО1, в ходе которого установлена причастность последних к сбыту наркотических средств. Результаты оперативно – розыскного мероприятия представлены в следственный орган - СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, надлежащим образом, на основании соответствующего постановления, в рассекреченном виде. (т.1 л.д.192-198, 213-214, 215-216).

Согласно акту проведения ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, указанное мероприятие проведено оперуполномоченными ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №4, ФИО13 №5 и ФИО13 №2 в отношении ФИО4 и ФИО3, при этом установлено, что последние передвигались на такси с территории АДРЕС ИЗЪЯТ в СНТ «Волжанин», где входили в лесополосу, сверяясь с телефоном, производили манипуляции с грунтом, поместили неизвестный предмет в карман куртки. Затем ФИО38 и ФИО3 проследовали на такси к АДРЕС ИЗЪЯТ, где сверяясь с телефоном, проследовали в лесополосу, произвели манипуляции с грунтом, подняли неизвестный предмет, поместив его в штанину джинсовых брюк, после чего в 14 часов 15 минут были задержаны (т.1 л.д.218-220). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДАТА ИЗЪЯТА, у последнего обнаружено и изъято: пакет «гриппер» с 20 свёртками из изоленты синего цвета, твердые на ощупь; банковская карта «Альфа-банка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.221-224). 

В соответствии со справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 20 свёртках, изъятых у ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,913, 0,965, 0,970, 0,994, 0,941, 0,973, 0,968, 0,983, 0,944, 0,989, 0,963, 0,970, 0,989, 0,997, 0,968, 0,984, 0,957, 0,966, 0,985 и 0,951 грамма (т.1 л.д.227-228). 

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 20 свёртках, изъятых у ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 18,87 грамма (т.3 л.д.130-132). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4 от ДАТА ИЗЪЯТА, у последнего обнаружено и изъято: пакет с 50 свертками из изоленты желтого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 13» (т.1 л.д.229-232). 

В соответствии со справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 50 свёртках, изъятых у ФИО4 ДАТА ИЗЪЯТА, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона), суммарной массой 46,411 грамма (т.1 л.д.235-236). 

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 50 свёртках, иъятых при досмотре ФИО4, является наркотическим средством, смесью, содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 46,111 грамм, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 3 л.д. 114-116) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, по месту жительства ФИО3, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пер.Школьный, АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты три банковские карты: «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.241-249).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, по месту жительства ФИО4, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты: электронные весы, изолента синего цвета, сверток в пластилине серого цвета, твердый на ощупь (т.2 л.д.1-10).

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что на поверхностях электронных весов, изъятых в жилище ФИО4, обнаружены следы МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и производного N- метилэфедрона- наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 3 л.д. 148-140) 

В соответствии с протоколом осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, в сотовом телефоне «Айфон 13», изъятом у ФИО4, в папке «Галерея»-«Недавно удаленные» обнаружены 22 фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием, а также уточнением конкретного места в виде красного кружка от ДАТА ИЗЪЯТА.

В приложении «Телеграм» обнаружены три профиля: 

1) «Ninjia» (@ninja_vlg) к номеру телефона +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором обнаружены каналы, связанные с сильнодействующими веществами, в том числе, переписка с пользователем с никнеймом «Сони» (@BlaekEndWhiteSonle), в которой обнаружена фотография с участком местности, с географическими координатами: 48.721756, 44.451367.

2) «ayaz_men» (@AyAz_MeN) с номером телефона + ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором

обнаружены каналы, связанные с сильнодействующими веществами.

3) «Vlg Шара «нцз» (@Hristafor) с номером телефона + ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором

обнаружены каналы, связанные с сильнодействующими веществами, а также переписка с пользователем под никнеймом «Сони» (@BlaekEndWhiteSonle), которой имеется фотография с участком местности и географическими координатами: 48.793778, 44.615455 (т.2 л.д.26-37). 

В ходе дополнительного осмотра сотового телефона «Айфон 13», изъятого у ФИО4, произведенного ДАТА ИЗЪЯТА, установлено наличие в папке «Галерея»-«Недавно удаленные» 22 фотографий участков местности с указанием географических координат и описанием, а так же нанесенным уточнением конкретного места в виде красного кружка от ДАТА ИЗЪЯТА: 

1) Широта: 48.707286, Долгота: 44.513320, Точность: 7.19 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

2) в 18:28 Широта: 48.706294, Долгота: 44.512472, Точность: 18.62 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

3) Широта: 48.705569, Долгота: 44.511505, Точность: 3.54 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

4) в 18: 26 Широта: 48.705816, Долгота: 44.511762, Точность: 6.45 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

5) Широта: 48.706078, Долгота: 44.513620, Точность: 4.98 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

6) Широта: 48.705982, Долгота: 44.513776, Точность: 5.16 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

7) в 18:27 Широта: 48.706043, Долгота: 44.513720, Точность: 5.18 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

8) Широта: 48.706248, Долгота: 44.513546, Точность: 16.43 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

9) Широта: 48.706568, Долгота: 44.513932, Точность: 4.58 м, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

10) Широта: 48.706402, Долгота: 44.514353, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

11) Широта: 48.705124, Долгота: 44.517452, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

12) Широта: 48.705353, Долгота: 44.517457, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

13) Широта: 48.706044, Долгота: 44.516783, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

14) Широта: 48.705862, Долгота: 44.516173, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

15) в 18:22 Широта: 48.705866, Долгота: 44.516066, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

16) Широта: 48.705701, Долгота: 44.515882, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

17) в 18:21- Широта: 48.705814, Долгота: 44.515995, Описание: Влг, центр, 1г гаш, тайник по метке желтая изо; 

от ДАТА ИЗЪЯТА: 

18) Широта: 48.721560 Долгота: 44.532430, Точность: 6.47 м, Описание: Влг, центр, 2г гаш, тайник по метке синяя изо; 

19) Широта: 48.721928, Долгота: 44.531833, Точность: 15.52 м, Описание: Влг, центр, 2г гаш, тайник по метке синяя изо; 

20) Широта: 48.721976, Долгота: 44.530807, Точность: 14.18 м, Описание: Влг, центр, 2г гаш, тайник по метке синяя изо; 

21) Широта: 48.720012, Долгота: 44.529173, Точность: 10.11 м, Описание: Влг, центр, 2г гаш, тайник по метке синяя изо; 

22) Широта: 48.719418, Долгота: 44.530633, Точность: 7.88 м, Описание: Влг, центр, 2г гаш, тайник по метке синяя изо.

В приложении «Telegram» имеется три аккаунта:

1) с ник-неймом «ayaz_men» с именем пользователя «@AeAz_MeN» с привязанным абонентским номером 

<

***>;

2) с ник-неймом «ninja» с именем пользователя «@ninja_vlg» с привязанным абонентским номером 

<

***>, где содержится переписка между указанным аккаунтом и неустановленными лицами, среди которых имеется переписка:

- с абонентом под ник-неймом «Сони» с именем пользователя «@BlackEndWhiteSon1c», начинающаяся с ДАТА ИЗЪЯТА, в которой идет речь о незаконном обороте наркотических средств, при этом абонент «Сони» предоставляет фотографии с участками местности и географическими координатами с указанием вида наркотика и его массы; выясняет срок выполнения «работы», сообщает сведения о полученной зарплате. Абонент «ninja» отправляет фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием места оборудованного тайника с количеством сокрытого наркотического средства. Абоненты обсуждают качество оборудованных абонентом «ninja» тайников с наркотическим средством, штрафов за «ненаходы». В переписке имеются отправленные абонентом «ninja» видео-сообщения, на которых запечатлён ФИО4

Так, ДАТА ИЗЪЯТА в 21:32 имеются отправленные абонентом «Сони» 4 фотографии участка местности с указанием географических координат и описанием «4 мк по 50*1 гаш ниндзя»: 

1) Широта: 48.724912 Долгота: 44.452945, Возвышение: 75.44+-3.30 м, Точность: 4.79 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

2) Широта: 48.724970 Долгота: 44.452756, Возвышение: 75.88+-3.13 м, Точность: 4.90 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

3) Широта: 48.724851 Долгота: 44.453050, Возвышение: 75.71+-3.26 м, Точность: 4.82 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

4) Широта: 48.725022 Долгота: 44.452790, Возвышение: 76.03+-3.25 м, Точность: 4.83 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см.

- ДАТА ИЗЪЯТА в 15:42 ФИО4 сообщает о том, что утром забрал мк и приступил к работе;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 19:55 ФИО4 сообщает о том, что сделал 50 гаш;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 14:03 ФИО4 сообщает о том, что сделал Центр 70 и едет домой в связи с отсутствием зарядки, после чего отправляет фотографии с участками местности организованных им тайников с наркотическим средством;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 18:00 ФИО4 отправляет фотографии участков местности организованных им тайников с наркотическим средством;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 14:11 ФИО4 отправляет фотографии участков местности организованных им тайников с наркотическим средством и сообщает, что сделал еще 37;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 16:49 между оператором и ФИО4 ведется речь о том, что не хватает еще 14 кладов, и они пойдут в минус зарплаты, на что ФИО4 сообщает о своем согласии с вычетом их заработной платы; 

- ДАТА ИЗЪЯТА в 16:56 ФИО4 просит выдать 50-100 мф на завтра и закрыть минут

- ДАТА ИЗЪЯТА в 10:02 ФИО4 просит выдать новую работу, так же сообщает, что разложил весь предыдущий опт;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 11:00 от абонента «Сони» получена фотография участка местности с указанием географических координат, меткой в виде черной стрелки и описанием: Широта: 48.721756 Долгота: 44.451367, Возвышение: 58.01+-3.24 м, Точность: 4.83 м, МК (М) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- желтая изо, Прикоп 5-10 см, так же имеется подпись фото «50*1 айс меф» и указанием о необходимости работы на красном и тайники только в земле и между адресами 50 метров;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 13:46 ФИО17 сообщает что забрал и поедет работать.

Сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 233-250, т. 4 л.д.1-8)

Согласно протоколу личного досмотра гр-ки ФИО13 №8 т ДАТА ИЗЪЯТА, у последней изъят сотовый телефон «Редми 10с»(т.2 л.д.12-15). 

Из протокола осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что при осмотре изъятого у ФИО13 №8 телефона «Редми 10с» в нём обнаружено приложение «Телеграм», в котором имеется аккаунт «Vlg Шара «нцз» с номером телефона + ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором обнаружена переписка с лицом с никнеймом «Сони», содержание которой свидетельствует о выполнении данным лицом функции оператора (координатора) интернет-магазина по продаже наркотиков. В переписке имеются фотографии участков местности (т.2 л.д.39-61). 

В ходе дополнительного осмотра сотового телефона марки «Redmi 10c», изъятого у ФИО13 №8, установлено, что в папке «Галерея» - подпапке «Telegram» обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием, а так же нанесенным уточнением конкретного места в виде черной стрелки автоматически сохраненные ДАТА ИЗЪЯТА в 7:18 из приложения «Telegram». 

В приложении «Telegram» имеются три аккаунта: 

1) с ник-неймом «ФИО9» привязанным к абонентскому номеру +7 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

2) с ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ привязанным к абонентскому номеру +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ФИО3), в котором содержится переписка с абонентом с ник-неймом «Димасик», с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ привязанным абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (используемым ФИО4), в которой с ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО3 и ФИО4 идет речь о совместном незаконном обороте наркотических средств, где абонент ФИО3 отправляет фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием места оборудованного тайника с количеством сокрытого наркотического средств.

Сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (т. 4 л.д.9-21). 

В соответствии с рапортами об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО20, ДАТА ИЗЪЯТА в 14 часов 20 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на лестничной площадке подъезда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ задержаны ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО13 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. В ходе задержания Погосян оказал активное физическое сопротивление – отказывался выполнить законные требования сотрудников полиции и проследовать с ними, вел себя нервно, неадекватно, предпринял попытку бегства, в связи с чем в соответствии со ст.20, 21, 24 Федерального закона «О полиции» в отношении него были применены физическая сила, боевые приёмы борьбы и спецсредства – «наручники» (т.1 л.д.206, 208). 

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, оперуполномоченными ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО13 №4, ФИО13 №3 и ФИО13 №2 осуществлялось наблюдение за квартирой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого пресечена преступная деятельность ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Погосян и ФИО12, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. были задержаны в 14 часов 20 минут (т.2 л.д.64-65). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА, у последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Айфон Х» и сотовый телефон марки «Айфон 12 мини» (т.2 л.д.66-69). 

Из протокола осмотра сотового телефона «Айфон Х», изъятого у ФИО2 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в разделе «Фото» обнаружены личные фотографии ФИО2; фотографии участков местности с нарисованными стрелочками, указывающими на определённое место, цифрами, координатами. В приложении «Телеграм» имеется аккаунт «ninja» с абонентским номером +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ @ ninja_vlg, «Prr Ppp» с абонентским номером +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ @ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Zzz» с абонентским номером +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ @Fck_u1.

В аккаунте «ninja» обнаружен аккаунт «Сони», имя пользователя @BlackEndWhiteSon1c, в избранном обнаружены географические координаты и переписка с неустановленным лицом. 

В аккаунте «Prr Ppp» в избранном обнаружены фотографии участков местности с нарисованными стрелочками, указывающими на определённое место, цифрами, координатами (т.2 л.д.89-109). 

При дополнительном осмотре сотового телефона марки «IPhone X» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятом у ФИО1, установлено, что телефон имеет привязку к аккаунту Apple ID – «ФИО1 apogosan987@gmail.com». 

В папке «Фото» имеются фотографии и видеозаписи с изображением ФИО1, совместные фотографии ФИО1 и ФИО4

В папке «Фото» обнаружены две фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием, а также нанесенным уточнением конкретного места в виде красного кружка сохраненные из мессенджера «Telegram». 

В приложении «Telegram» имеются аккаунты:

1) с ник-неймом «Rrr Ppp» с именем пользователя «@ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где содержится переписка между указанным аккаунтом и неустановленными лицами. 

В закладке «Избранное» имеется:

- чат между абонентом «Rrr Ppp» и абонентом «ФИО3» в котором обнаружены фотографии с участками местности и географическими координатами от ДАТА ИЗЪЯТА;

- чат с «Автор скрыт» где имеется видео сообщение от указанного абонента, на котором изображен ФИО4, а также фотографии участков местности и географическими координатами от ДАТА ИЗЪЯТА, ранее обнаруженные в чате между абонентом «Rrr Ppp» и абонентом «ФИО3»;

2) с ник-неймом «ninja» с именем пользователя «@ninja_vlg» с привязанным абонентским номером +7 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где содержится переписка между указанным аккаунтом и неустановленными лицами, среди которых имеется переписка:

- с абонентом под ник-неймом «Сони» с именем пользователя «@ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», начиная с ДАТА ИЗЪЯТА, в которой идет речь о незаконном обороте наркотических средств, где абонент «Сони» предоставляет фотографии с участками местности и географическими координатами с указанием вида наркотика и его массы; выясняет срок выполнения «работы»; сообщает сведения о полученной зарплате за незаконный сбыт наркотиков; абонент «ninja» отправляет фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием места оборудованного тайника с количеством сокрытого наркотического средств. Абоненты обсуждают плохое качество оборудованных абонентом «ninja» тайников с наркотическим средством и штрафов за «ненаходы». В переписке имеются отправленные абонентом «ninja» видео-сообщения, на которых запечатлён ФИО4

Так, ДАТА ИЗЪЯТА в 21:32 имеются отправленные абонентом «Сони» 4 фотографии участка местности с указанием географических координат и описанием «4 мк по 50*1 гаш ниндзя»: 

1) Широта: 48.724912 Долгота: 44.452945, Возвышение: 75.44+-3.30 м, Точность: 4.79 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

2) Широта: 48.724970 Долгота: 44.452756, Возвышение: 75.88+-3.13 м, Точность: 4.90 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

3) Широта: 48.724851 Долгота: 44.453050, Возвышение: 75.71+-3.26 м, Точность: 4.82 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см;

4) Широта: 48.725022 Долгота: 44.452790, Возвышение: 76.03+-3.25 м, Точность: 4.83 м, МК (Г) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- черный скотч, Прикоп 5-10 см.

- ДАТА ИЗЪЯТА в 15:42 абонент «ninja» сообщает о том что утром забрал мк и приступил к работе;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 19:55 «ninja» сообщает о том, что сделал 50 гаш;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 14:03 «ninja» сообщает о том, что сделал Центр 70 и едет домой в связи с отсутствием зарядки, после чего отправляет фотографии с участками местности организованных им тайников с наркотическим средством;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 18:00 «ninja» отправляет фотографии участков местности организованных им тайников с наркотическим средством;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 14:11 «ninja» отправляет фотографии участков местности организованных им тайников с наркотическим средством и сообщает что сделал еще 37;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 16:49 между оператором и «ninja» вдеться речь о том, что не хватает еще 14 кладов, и они пойдут в минус зарплаты, на что «ninja» сообщает о своем согласии с вычетом их заработной платы; 

- ДАТА ИЗЪЯТА в 16:56 «ninja» просит выдать 50-100 мф на завтра и закрыть минут

- ДАТА ИЗЪЯТА в 10:02 «ninja» просит выдать новую работу, так же сообщает что разложил весь предыдущий опт;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 11:00 от абонента «Сони» получена фотография участка местности с указанием географических координат, меткой в виде черной стрелки и описанием: Широта: 48.721756 Долгота: 44.451367, Возвышение: 58.01+-3.24 м, Точность: 4.83 м, МК (М) 50*1г, Фас –желтая изо, МК- желтая изо, Прикоп 5-10 см, так же имеется подпись фото «50*1 айс меф» и указанием о необходимости работы на красном и тайники только в земле и между адресами 50 метров;

- ДАТА ИЗЪЯТА в 13:46 «ninja» сообщает, что забрал и поедет работать.

Сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (т.4 л.д.22-31) 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО13 №1 от ДАТА ИЗЪЯТА, у последней изъят сотовый телефон «Iphone 13» (т.2 л.д.70-73). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что следователем осмотрен сотовый телефон «Iphone 13», изъятый у ФИО13 №1, в котором обнаружены совместные фотографии ФИО37 и ФИО2 В папке «Фото» обнаружены две фотографии участков местности с указанием географических координат и описанием, уточнением конкретного места в виде красного кружка, сохраненные из мессенджера «Телеграм»:

1: от ДАТА ИЗЪЯТА Широта: 48.702568, Долгота: 44.514338, Описание: Влг, Центр, 2г гаш (смайл гиндщя);

2: от ДАТА ИЗЪЯТА – Широта: 48.703645, Долгота: 44.512624, Описание: Влг, Центр, 2г гаш, (смайл гиндщя), тайник точно по метке синяя изо.

3: от ДАТА ИЗЪЯТА – Широта: 48.608783, Долгота: 44.419211, Точность 11.47 м, Описание: Влг, Кировский 1г меф, точно по местке, синяя изо (снимок экрана). 

В приложении «Телеграм» имеются два аккаунта: 

С ник-неймом «Rrr Ppp» с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к абонентскому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором содержится переписка между указанным аккаунтом и неустановленными лицами;

С ник неймом «Zzz» с именем пользователя @Fck_u1, привзянным к абонентскому номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫт.4 л.д.33-38). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра участков местности на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, произведенного с участием ФИО4 и ФИО2, обнаружено и изъято: 

у АДРЕС ИЗЪЯТ по координатам 48.706294, 44.512472, под карнизом - свёрток в изоленте желтого цвета;

у АДРЕС ИЗЪЯТ по координатам 48.705816, 44.511762, за трубой - свёрток в изоленте желтого цвета; 

у АДРЕС ИЗЪЯТ, по координатам 48.706043, 44.513720, под карнизом свёрток в изоленте желтого цвета;

у АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту Ленина, по координатам 48.705866, 44.516066 под карнизом свёрток в изоленте желтого цвета;

у АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту Ленина, по координатам 48.705814, 44.515995, под крышей сооружения свёрток в изоленте желтого цвета (т.2 110-132).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, в свёртках, изъятых ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра места происшествия в АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Масса наркотического средства в свёртках: изъятого у АДРЕС ИЗЪЯТ составляет 0,888 грамма; у АДРЕС ИЗЪЯТ составляет 0,944 грамма; у АДРЕС ИЗЪЯТ составляет 0,834 грамма; у АДРЕС ИЗЪЯТ (координаты 48.705814, 44.515995) составляет 0,899 грамма; у АДРЕС ИЗЪЯТ (координаты 48.705814, 44.515995) составляет 0,898 грамма (т.2 л.д.136-137). 

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в пяти свёртках, изъятых ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра места происшествия в АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.3 л.д.122-124)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, осмотрен сотовый телефон «Айфон 13», изъятый у ФИО13 №1, в котором в разделе «Фото» обнаружены фотографии участков местности с нарисованными стрелочками, указывающими на определенное место, цифрами, координатами. 

В приложении «Телеграм» обнаружены аккаунты: 

ZZZ с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

«Rrr» Ppp с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.2 л.д.177-191). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что ФИО3 и ФИО4 указали место в 850 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с координатами: 48.721756, 44.451367, где ДАТА ИЗЪЯТА они обнаружили и изъяли оптовую закладку с наркотическим средством (т.2 л.д.202-207). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что ФИО3 и ФИО4 указали место в 900 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с координатами: 48.793778, 44.615455, где ДАТА ИЗЪЯТА они обнаружили и изъяли оптовую закладку с наркотическим средством (т.2 л.д.208-213). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены: наркотические средства, изъятые при личном досмотре ФИО4, ФИО3; на участках местности в АДРЕС ИЗЪЯТ; электронные весы, изолента синего цвета, изъятые по месту жительства ФИО4, описаны их индивидуальные признаки. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.187-198, 199-202).

По ходатайству защиты в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена ФИО21, пояснившая, что является матерью ФИО13 №1 – подруги подсудимого. В январе 2025 г. ФИО2 находился в их квартире, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Она ушла на работу, закрыв дверь в квартире, в которой находилась дочь ФИО7 и Погосян, на ключ. Второго ключа не имелось. Вернувшись с работы около 14 часов, застала на лестничной площадке в подъезде трёх оперативных сотрудников, которые совместно с ней вошли в квартиру и применив физическую силу к Погосяну, задержали последнего, повалив на пол, надели на него наручники. Затем они забрали Погосяна и ФИО7 и уехали. Охарактеризовала подсудимого с положительной стороны. 

Поскольку показания свидетеля ФИО21 не содержат сведений о виновности или невиновности подсудимого, они расцениваются судом как характеризующие личность подсудимого. 

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминированных деяниях.

Оперативное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 проведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с получением оперативными сотрудниками УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, с разрешения руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Полученные оперативными сотрудниками УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ сведения о деятельности подсудимого, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, были достаточными для проведения указанного оперативного мероприятия. Цели проведения указанного оперативного мероприятия были достигнуты – противоправная деятельность ФИО2 была выявлена и зафиксирована, последний был задержан, при его личном досмотре обнаружено средство связи (сотовый телефон), в котором имелась информация, свидетельствующего о причастности Погосяна к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» не было допущено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. Представленные в следственный орган результаты оперативно-розыскного мероприятия послужили основанием для возбуждения уголовного дела, материалы ОРМ приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами.

Такую оценку результатов оперативно-розыскной деятельности суд находит правильной, поскольку они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены органами предварительного расследования, нашли своё объективное подтверждение в судебном заседании при исследовании судом представленных сторонами доказательств, а поэтому материалы оперативно-розыскного мероприятия признаются судом достоверными и допустимыми, как доказательства виновности подсудимого

Доводы защитника о необоснованном применении к подсудимому физической силы суд находит не обоснованными, поскольку в отношении Погосяна была применена физическая сила, боевые приёмы борьбы и спецсредства «наручники» в связи с оказанием оперативным сотрудникам активного сопротивления и попыткой скрыться во время задержания. 

Утверждения подсудимого о недобровольности участия в производстве осмотра участков местности в АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА опровергаются протоколом соответствующего следственного действия, а также показаниями свидетелей ФИО13 №10 и ФИО13 №9, участвовавшим в осмотре в качестве понятых, согласно которым Погосян принимал участие в данном следственном действии добровольно, после разъяснения ему процессуальных прав. Какое-либо психологическое или физическое воздействие на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Предусмотренное ст.51 Конституции РФ право не свидетельствовать против самого себя и близких родственников, а также предусмотренные ч.1.1 ст.144 УПК РФ права лица, в отношении начато уголовно-процессуальное преследование были разъяснены ФИО2 непосредственно после задержания, при производстве его личного досмотра, о чём свидетельствуют подписи подсудимого в соответствующем протоколе (т.2 л.д.67). 

Показания подсудимого Погосяна о непричастности к сбыту наркотических средств и доводы защитника об оправдании подсудимого суд находит не состоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, в частности, показаниями обвиняемых ФИО38 и ФИО3, данных на предварительном следствии о том, что последние, вступив в сговор с неустановленным лицом, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и приступив к выполнению определённых им функций «закладчиков», в январе 2025 года привлекли к указанной деятельности своего знакомого ФИО2, после чего последний, действуя совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО3, получал от последних наркотические средства и помещал их в тайники-закладки с целью последующего сбыта неопределенному кругу потребителей бесконтактным способом, через «интернет-магазин», фиксируя места формирования тайников при помощи фотоснимков и географических координат, направляемых «оператору» «интернет-магазина». Поступавшие ФИО38 денежные средства в качестве заработной оплаты за раскладку наркотиков последний распределял между собой, ФИО3 и Погосяном. 

Данные обвиняемыми ФИО3 и ФИО38 на предварительном следствии показания носят подробный, логичный и последовательный характер, детально согласуются между собой, показаниями оперативных сотрудников ФИО13 №4, ФИО13 №2, ФИО13 №3 о наличии оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотиков, письменными доказательствами – протоколами осмотра сотовых телефонов, изъятых у Погосяна и ФИО37, содержащими сведения об осуществлении подсудимым деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки»; протоколом осмотра участков местности в АДРЕС ИЗЪЯТ, на пяти из которых были обнаружены тайники с наркотическими средствами. 

При этом показания обвиняемого ФИО4 в судебном заседании о том, что ФИО2 не привлекался им и ФИО3 к участию в сбыте наркотических средств, его участие в их с ФИО3 незаконной деятельности ограничилось осуществлением подсудимым его (ФИО38) охраны при раскладке свёртков с наркотиками в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а также редактировании сделанных им (ФИО38) цифровых фотографий мест расположения тайников с наркотиками перед отправкой оператору «интернет-магазина», о переводах Погосяну денежных средств в качестве займов и дружеской помощи признаются судом не достоверными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, продиктованы мотивами оказания помощи Погосяну, с которым он поддерживает дружеские отношения, в избежании ответственности за совершенные преступления. 

Доводы стороны защиты о недостоверности показаний ФИО3 и ФИО38 по мотивам применения к ним сотрудниками полиции недозволенных методов ведения следствия, оказания физического и психологического воздействия не состоятельны и отвергаются судом по следующим основаниям. 

Согласно письменным материалам уголовного дела, допросы ФИО3 и ФИО38 в ходе предварительного следствия осуществлялись в присутствии их адвокатов, при этом до начала допросов ФИО3 и ФИО38 разъяснялись положения ст.46 и 47 УПК РФ, право не свидетельствовать против самих себя лично; с заявлениями по поводу нарушений их прав при проведении следственных действий ФИО3 и ФИО38, их защитники не обращались; замечания на составленные протоколы не поступали. 

В ходе допросов, по их окончании, а также до судебного разбирательства жалобы на незаконные действия сотрудников полиции, следователей об оказании незаконного воздействия на ФИО3 и ФИО38 вследствие чего они оговорили себя и (или) Погосяна в совершении преступлений, не поступали.

Из содержания исследованных в ходе судебного разбирательства протоколов следственных действий с участием ФИО3 и ФИО38 следует, что показания об обстоятельствах совершения совместно с ФИО36 преступных действий они давали самостоятельно, добровольно, подробно рассказав о своих действиях и действиях Погосяна. 

При проверке представленных сторонами доказательств в ходе судебного разбирательства установлено, что показания ФИО3 и ФИО38, данные в ходе предварительного следствия, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и допросов ФИО3 и ФИО38 являются относимыми и допустимыми, а изложенные в них сведения - достоверными. Каких-либо оснований для оговора ФИО2 обвиняемыми ФИО3 и ФИО38 судом не установлено. 

Доводы подсудимого и защитника о доступе к телефону ФИО2 и его использовании ФИО4 не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются показаниями последнего. Кроме того, суд учитывает, что фотографии участков местности с географическими координатами и указанием количества наркотического средства, помещенного в соответствующие тайники, были обнаружены как в сотовом телефоне подсудимого (марки «Iphone X»), так и в сотовом телефоне ФИО13 №1 (марки «Iphone 13»), которая в судебном заседании подтвердила факт использования ФИО2 указанного средства связи. 

Довод адвоката ФИО35 о том, что при личном досмотре подсудимого и при осмотре жилища не было изъято наркотических средств не свидетельствует о непричастности ФИО2 к инкриминируемым деяниям.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО13 №4, ФИО13 №3, ФИО18, ФИО13 №2, ФИО13 №10 и ФИО13 №9 у суда не имеется, поскольку они являются логичными и последовательными, согласуются друг с другом и письменными доказательствами, содержание которых приведено выше. Доводы защиты о заинтересованности свидетелей ФИО13 №10 и ФИО13 №9 носят голословный характер и материалами дела не подтверждаются. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 по преступлению в отношении имущества ООО «Тамерлан» ДАТА ИЗЪЯТА суд квалифицирует их по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, судом установлено, что ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи, до истечения установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, действуя тайно, имея свободный доступ к товарам магазина, взял с торгового стеллажа принадлежащее ООО «Тамерлан» имущество, общей стоимостью не превышающей 2500 рублей, которое сокрыл в предметах одежды и ручной клади и, не оплатив его, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, поскольку судом установлено, что ФИО2 тайно, имея свободный доступ к товарам магазина, взял с торгового стеллажа принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 5 539 рублей 86 копеек, которое сокрыл в имевшуюся у него сумку и, не оплатив его, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении:

- наркотического средства гашиш массой 0,899 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет».

- наркотического средства гашиш массой 0,898 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»;

- наркотического средства гашиш массой 0,834 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»;

- наркотического средства гашиш массой 0,944 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»;

- наркотического средства гашиш массой 0,888 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»;

- наркотического средства – смеси, содержащей производное эфедрона (меткатинона), массой 46,411 грамма – по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

К данным выводам суд пришёл на основе установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, свидетельствующих о том, что Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ путём переписки с использованием сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, привлекли к участию в данной деятельности знакомого ФИО2, вступившего с ними в преступный сговор, после чего, получив с использованием сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства «гашиш», Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ забрали из тайника наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4.463 грамма, после чего Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА совместно совершили обусловленные договоренностью с неустановленным лицом и Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ действия, связанные с реализацией наркотического средства потребителям, произведя закладки пяти свёртков с наркотическим средством «гашиш» в тайники, организованные на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, фиксируя места расположения тайников при помощи географических координат и фотоснимков. При этом преступление не было доведено до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из тайников при осмотре участков местности, а подсудимый, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию оптовой партии гашиша.

Кроме того, судом установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2 получили от неустановленного лица информацию о с использованием сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей производное эфедрона, после чего Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ забрали из тайника указанное наркотическое средство, массой 46,411 грамма с целью последующей совместной с ФИО2 раскладки разовых доз указанного наркотического средства в тайники для реализации потребителям. При этом преступление не было доведено до конца, поскольку Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято при личном досмотре Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в связи с чем подсудимый, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию оптовой партии смеси, содержащей производное эфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса приобретенного Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО2 наркотического средства - смеси, содержащей производное эфедрона, хранившегося Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при себе с целью последующего совместного сбыта, относится к крупному его размеру. 

Наличие квалифицирующего признака «совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору» нашел своё подтверждение и усматривается в совместных и согласованных действиях ФИО2, Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и их неустановленного соучастника, распределении между ними преступных ролей, координации неустановленным лицом действий Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Погосяна, связанных с распространением наркотических средств. 

Поскольку подсудимый поддерживал связь с соучастниками преступления с использованием сети "Интернет", тем же способом «оператору» «интернет-магазина» «Тундра» направлялись сведения о местах формирования тайников-закладок с наркотическими средствами, их географических координатах, в действиях ФИО2 имеется квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ.

Для определения психического состояния ФИО2 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т.1 л.д.93-98). 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вёл себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступлений, в момент их совершения и после этого, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обосновано и составлено в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО2 и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Как следует из материалов дела, представление об отмене ФИО2 условного осуждения по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА рассмотрено Краснооктябрьским районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА без участия последнего (т.7 л.д.47). Почтовое отправление с копией постановления суда от ДАТА ИЗЪЯТА, направленное по месту жительства осужденного ФИО2 не было получено ФИО2 и возвращено в районный суд (т.7 л.д.48-49). Изложенное свидетельствует о том, что ФИО2 на момент совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств (с 21 по ДАТА ИЗЪЯТА) не располагал сведениями об отмене условного осуждения по приговору Городищенского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым он осуждён за умышленное преступление средней степени тяжести. В исправительное учреждение для отбывания наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 не направлялся. При указанных обстоятельствах, по смыслу положений п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого рецидив преступлений отсутствует. Об этом же свидетельствует обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, в котором указано на отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, суд признаёт явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении ФИО2 неизвестной органу следствия информации об обстоятельствах их совершения; признание вины, раскаяние в содеянном и наличие психических расстройств.

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по пяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд признаёт наличие психических расстройств. 

Принимая во внимание роль подсудимого в преступлениях, их умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, характеризуется участковым уполномоченным полиции как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной и уголовной ответственности, свидетелями ФИО13 №1, ФИО21 – положительно, иждивенцев не имеет, на учете у врача – психиатра не состоит, состоит на учёте в наркологическом диспансере с ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей УК РФ, и с учетом положений его Общей части.

С учетом совершения преступлений, которые отнесены законодателем к преступлениям против собственности и против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне их социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО2 лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием в исправительном учреждении. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении подсудимому наказания судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При определении подсудимому размера наказания по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, а следовательно, оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

Поскольку ФИО2 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы (по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) судом не усматривается. С учётом позиции государственного обвинителя, не находит суд оснований и для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО2 назначается основное наказание в виде лишения свободы, правовых оснований для возложения на последнего обязанности по прохождению лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации на основании ч.1 ст.72.1 УК РФ, не имеется. 

В целях исполнения приговора суд считает необходимым сохранить меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания подсудимого под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Поскольку фактическое задержание ФИО2 было произведено ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проводившегося в отношении него оперативного мероприятия, после чего сотрудниками органа дознания в отношении подсудимого осуществлялась уголовно-процессуальная деятельность, связанная с собиранием и фиксацией доказательственной базы совершенных им противоправных действий, период фактического задержания подсудимого также подлежит зачёту в срок назначаемого наказания. 

Преступления совершены ФИО2 до постановления приговора Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым подсудимому назначено реальное наказание в виде лишения свободы, в связи с чем окончательное наказание последнему назначается судом по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ. При этом в окончательный срок наказания подлежит зачёту период содержания ФИО2 под стражей по уголовному делу, по которому он осуждён приговором от ДАТА ИЗЪЯТА (с 30 января по ДАТА ИЗЪЯТА), а также отбытое по данному приговору наказание (с 15 апреля по ДАТА ИЗЪЯТА). 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны наркотические средства и их первоначальная упаковка, сотовые телефоны, ноутбук, электронные весы, моток изоленты, банковские карты, выписки о движении денежных средств по банковским счетам.

Поскольку органом следствия в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении ФИО4 и ФИО3 (приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ), а также уголовное дело в отношении неустановленного лица, указанные объекты и предметы имеют доказательственное значение по выделенным делам, в связи с чем суд считает необходимым сохранить их до принятия по ним итогового решения. 

Выписки по банковской карте «Тинькоф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковской карте «Альфа Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковской карте «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; по банковской карте «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; по счетам и остатку на счете ФИО13 №8, приобщенные к материалам настоящего уголовного дела, подлежат хранению при деле. 

При осмотрах сотового телефона «IPhone 12» imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятого у ФИО2, информация, имеющая доказательственное значение по уголовному делу не обнаружены (т.2 л.д.75-87, т.4 л.д.41-44). Сведения об использовании данного устройства мобильной связи в целях совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в материалах дела отсутствуют, в связи с чем, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ указанный телефон подлежит возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Погосяна ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 150 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 200 часов;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 10 лет. 

На основании ч.2 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок наказания ФИО2 день фактического задержания ДАТА ИЗЪЯТА, период содержания под стражей по первому уголовному делу – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, включительно, а также период содержания под стражей по настоящему уголовному делу - с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в окончательный срок наказания отбытое им наказание по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, включительно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 45,811 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,87 грамма; 0,588 грамма, 0,644 грамма, 0,534 грамма, 0,599 грамма, 0,598 грамма; электронные весы, изоленту синего цвета; первоначальную упаковку наркотических средств; сотовый телефон марки «IPhone 13 mini» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (изъятый у ФИО4), сотовый телефон марки «Redmi 10c» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (изъятый у ФИО13 №8), сотовый телефон марки «IPhone X» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (изъятый у ФИО2); сотовый телефон марки «IPhone 13» imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (изъятый у ФИО13 №1); ноутбук марки «ASUS» серийный номер X751SV-TY010T с зарядным устройством; банковские карты «Альфа Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «РоссельхозБанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Тинькоф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Тинькоф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; выписку по банковской карте «Тинькоф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам в отношении ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица. 

Сотовый телефон марки «IPhone 12» imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ возвратить по принадлежности ФИО2

Выписку по банковской карте «Тинькоф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; выписку по банковской карте «Альфа Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; выписку по банковской карте «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; выписку по банковской карте «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; выписку по счетам и остатку на счете ФИО13 №8 – хранить при настоящем уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в судебном заседании апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик